Per il giorno occorre rifarsi all'indicazione fornita dalla « notitia ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 64 (con data 1005); COSTAMAGNA, *La scomparsa*, n. 2, p. 39.

R e g e s t o: ODICINI, n. 19.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri [Iesu] Christi. Enri-cus, gratia Dei inpera/tor augustus, anno inperii eius Deo propicio ic in Italia secundo, mense / aprilis, indic(tione) tercia decima. Monesterio Sancti Stefani, sito foris set pro/pe civitatis Ianua, ego Iohannes, filius quondam Geme, qui profeso sum ex nazione mea lege / vivere Romana, ofertor et donator ipsius monesterii, p(resens) p(resentibus) dixi: quisquis in sanctis / ac venerabilibus locis et^a suis aliquit contulleri<t> rebus iusta Autori voce / in oc seculo centuplun accipiet, insuper, quod melius est, vita posidebit eter/nam. Ideoque ego qui supra Iohannes, oferto[res et dona]tores ipsius monesterii, dono [et] / ofero et per presentem cartulam ofersionis ibidem

abendum confirmo, oc est pecia / una de terra cum vinea et alios arbores
 fructiferos infra se abente iuris / mea, qui posita est in loco et fundo Vesa-
 no, locus ubi dicitur Prato Sancti Martini. / Cui coerit ei da una parte terra
 heredum quondam Marini notarius et / Iohannes iermanis, de alia parte via
 publica, de alii<s> duobus partibus / terra ipsius monesterii, sibeque alis^b
 coerentes. Que autem suprascripta pecia de terra, / cum vinea et alios arbo-
 ros^c fructiferos infra se abente, iuris mei / superius dicta, una cum accesio-
 ne et ingressoras earum seu cum superi/oribus et inferioribus suis qualiter
 superius legitur in integrum ab ac die in eo/dem monesterio dono et ofero
 et per presentem cartulam ofersionis^d ibidem aben/dum confirmo, faciendum
 exinde a presenti die a parte ipsius monesteri/i iure proprietario nom(ine)
 quiquit voluerit, sine omni mea et e/redum meorum contradicione. Qui-
 dem espondeo atque promito me ego qui supra / Iohannes, una cum^e meos
 eredes, a parte ipsius monesterii suprascripta peci/a de terra qualiter supe-
 rius legitur in integrum ab omni homine defensare, qui si / defendere non
 potuerimus aut si a parte predicti moneste/rrii exinde aliquid per covis inge-
 nium subtraere quesierimus, / tunc in dublum eadem ofersio in eodem mo-
 nesterio restitu/amus sicut pro te(m)pore fuerit meliorata aut valueri<t>
 sub esti/macione in consimile loco. Et nec mihi liceat ullo te(m)pore nolle
 / quod volui, se<d> quod a me semel factum vel conscriptum est sub iu-
 siu/randum inviolabiliter conservare promito con stipulacione subnixa. /
 Anc enim cartula ofersionis me painam Albizo notarius scri/bendum roga-
 vimus, in qua^f subter confirmans testibusque ob/tuli<t> roborandum.
 Actum cive^g Ianua, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripto Iohanni, qui anc cartulam ofersionis
 fieri ro/gavi et ei relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Restano et Eriberto et Iohannes / seu
 Bonizo, omnes lege viventes Romana, testes.

(S.T.) Ego qui supra Albizo notarius, scribtor uius cartule ofersio/nis,
 postradita co(m)plevi et dedi.

^a et: *cosi* ^b alis: *cosi* ^c arboros: *cosi* ^d ofersionis: is *in sopra*linea ^e in A *con*
^f in A *quam* ^g cive: *cosi*.

1016, agosto, Genova

Ofiza, *figlia* quondam Aggine, *dona* pro anima *al monastero di Santo Stefano un pastino situato in Rivarolo, in località Torbella*.

Notitia dorsale [N], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 16; originale [A], *Ibidem*.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 15,3 (14) x 40. Margine superiore da cm. 0,2 a cm. 0,5; inferiore da cm. 7,2 a cm. 7,5; lato sinistro da cm. 1 a cm. 1,5; lato destro da cm. 0,3 a cm. 1. Presenta una lacerazione in corrispondenza della 3ª riga, che non pregiudica la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, « notitia » in tachigrafia sillabica: « Testes Opizo, Berardus, Broningo [...] sunt por[...] pa[...]ste] monesterio San(c)ti Stefani, mense agustus et indicione quarta decima, [inpe-rii] terci »; di mani diverse, duecentesche: « Carta qui fecit Afiza de Naturba », « De Rivarole », « Carta de Tanaturbella »; di mano trecentesca: « Riparolli ».

Sull'argomento v. n. 25.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 67; COSTAMAGNA, *La scomparsa*, n. 3, p. 41.

Registro: CIPOLLINA, p. 215; COSTAMAGNA, *Archivio paleografico*, tav. 36 (con facsimile); ODICINI, n. 20.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gratia / Dei inperator augustus, anno imperi<i> eius Deo propicio tercio, men/se a<u>gustus, [indic(tione)] q[uar]ta decima. Monesterio Sancti Stefani Christi mar/tiris, qui esse constructa non multum lonie^a ac civitate Ianua, set prope iusta vi/a publica, ego Ofiza, filia quondam Aggine, qui profesa sum ex nazione mea lege vi/vere Romana, <p(resens) p(resentibus) dixi>: quisquis in sanctis ac in^b venerabilibus locis et^c suis aliquit con/tulerit rebus iusta Octori vocem in oc seculo centuplum accipiat, insuper, cot me/lius <est>, vitam posidebit eterna. Ideo ego qui supra Ofiza, ofertor et donator ipsius mo/nesterii, in su<si>dium abbatum vel monachorum, dono, offero et per presentem car(tam) / offersionis ibidem abendum confirmo, oc est pasteno uno et rebus iuris mei / quam abere viso sum in loco et fundo Rivariole, locus ubi dicitur Tanaturbella, / et est ipsa pasteno et rebus

per mensura iusta super totum in circuitu perticas / sexaginta a perticas de pedex duodecim a pedex donni Liuprandi rex. / Cui coerit ei da una parte terra Iohanni, de alia parte predicto fosato qui di/citur Tanaturbella, de tercia parte terra Annani, sibeque ali<i> sunt coerentes. Que autem / supra-scripto pasteno et rebus iuris mei superius dicta, una cum accesione et ingresso suo seu / cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius mensura et coerencias legitur in integrum / ab ac die in eadem monesterio dono et offero et per presentem car(tam) offersionis^d ibi/dem abendum confirmo in susidium abbatum vel monachorum qui in eodem mone/sterio ordinatis fueri<n>t et cotidie ibidem Deo deservierint, eo vero ordine si / evenerit abbas aut pontifes vel qualibet potestas qui predicto pasteno et / rebus de eodem monesterio tullerint, tu<n>c volo ut veniant predicto pasteno / et rebus in potestatem de propinquieribus parentibus meis qui at illum die propinqui/or aparuerit, qua(m)d<i>u venerit^e illas potestas qui predictis re/bus in eodem monesterio reverterit, ut facias predictis abbas vel monachos / de frugnes^f et redditum quod de ipsis^g rebus asierit^h q<ui>cquit voluerit, pro remedi/um anime mee, sine omni mea et eredum meorum contradicione. Quidem etspondeo at/que promito me ego qui supra Ofiza, una cum meos erexⁱ, a parte^j ipso monesterio [pre]dicto / pasteno et rebus qualiter superius legitur in integrum ab omni omine defensare, qui sit^k defende/re non <po>tuerimus aut si a parte ipsius monesterii exinde aliquit per covis inie/nium subtraere quexierimus, tu<n>c in dublum eadem offersio in eodem monesteri/o restituamus sicut pro te(m)pore fuerit melioratis aut valuerit sub exstima/cione in consimile loco. Et nec mihi liceat ullo te(m)pore nolle quod voluit, se<d> / quod a me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conser/vare promito^l con stipulacione subnixa. Ac enim car(ta) offersionis me pa/ginam Bernodus notarius tradidit et scribere rogavit, in qua subter / confirmans testibusque optulit roborandam. Actum cive^m Ianua, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripta Ofiza, qui ac car(tam) offersionis fieri rogavit et ei relec/ta est.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus Opizoni et Broningus et Berardus, omnes leie viventes Romana, testes.

(S.T.)ⁿ Ego qui supra Bernodus notarius, scriptor uius car(te) offersi/onis, postradita co(m)plevi et dedi.

^alonie: *così* ^bin: *i corretta su q* ^cet: *così* ^dofferionis: *la prima o corretta su d*
^equa(m)d<i>u venerit: *ripetuto* ^ffrugnes: *così* ^gsegue depennato casis e ^hasierit:
così ⁱerex: *così* ^jparte: *segno abbreviativo superfluo* ^ksit: *così* ^lpromito: *i cor-*
retta su o ^mcive: *così* ⁿnel signum tabellionis, *in note tachigrafiche*, Bernodus notarius:
cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, facsimile p. 137, tav. 6.

38

<- 1018, febbraio 14-28>

Ingo presbitero dona al monastero di Santo Stefano un terreno con vigna situato in Val Bisagno, in località Pedemonte.

Notizia in n. 39.

Notai o: -

39

1018, febbraio <14-28>, Genova

I fratelli Gisulfo giudice e Razo, figli del fu Giovanni, si impegnano nei confronti del monastero di Santo Stefano a non avanzare alcuna pretesa su un terreno con vigna situato in Val Bisagno, in località Pedemonte, precedentemente donato da Ingo presbitero, loro fratello, allo stesso monastero.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 17.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 28,5 (27) x 28,5 (28). Margine superiore di cm. 0,2; inferiore da cm. 0,8 a cm. 1,5; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 1,2; lato destro da cm. 0,2 a cm. 1,2. Presenta macchie di umidità sparse, rosicature lungo i margini e un foro nella parte inferiore, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Ingo presbiter », « Carta de Besano, Ingus presbiter »; di mani diverse, trecentesche: « De Braida Bissanni », « De Braida », « In saco ubi sunt acta Sancti Steffani ».

Per la datazione occorre considerare l'inizio del quinto anno d'impero di Enrico II e l'indizione.

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in altri suoi atti in cui essa compare si sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. nn. 30, 40, 41.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 72.

R e g e s t o: ODICINI: n. 21.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gratia Dei imperator augustus, anno imperii eius Deo propicio in Italia quin/to, mense februaryus, indic(tione) prima. Tibi Eribertus, abba monesterio Sancti Stefani, sito foris set prope civitate Ianua, nos Gisulfus / iudex et Razo, germanis, filii quondam Iohanni, qui profesi summus nos ex natione nostra lege vivere Romana, p(resentes) p(resentibus) diximus: manifesta causa est nobis [qui supra] / iermanis ea quod ante os dies emisit in eodem monesterio car(ta) una offersionis Ingo presbiter, germano nostro, de pecia una de terra qui fuit [iu/ri]s suis, qui posita est in valle Vesano, locus ubi dicitur Pedemonte. Coerit ab ipsa pecia de terra cum vinea infra se abente da una parte / [terra nostra] qui supra germanis, de alia parte terra Askerii qui et Opizoni, de tercia parte terra de heredex quondam Vuinigisi iudex, de quarta parte [terra] / predicti Gisulfi iudex, sibeque alii sunt coerentes. Unde modo promitimus adque spondimus nos qui supra germanis, una cum nostris filiis, fili[abus vel] / heredex, ut nullum umquam in te(m)pore non abeamus licenciam nec potestatem per nullum ius, genium nullamque occasione quod fieri po[est], / dicendum quod nobis exinde aliquit pertinere debet, set exinde omni te(m)pore taciti et contenti permaneamus. Qui si amodo aliq[uan]do te(m)pore nos qui supra germanis vel nostris filiis, filiabus vel heredex adversus te qui supra Eribertus abba vel adversus tuisque subcesoribus vel pars ipsius mon[asterii] / de predicta pecia de terra cum vinea super se abente qualiter superius legitur in integrum agere aut causare quesierimus per nos ipsos aut nostra sumitent[es] / personas, suplicandum^a iudices aut principes vel qualibet potestas, aut si aparuerit ullum datum aut factum vel / quolibet scriptum quod nos exinde in aliam partem dedisemus aut emisemus et claruerit et exinde omni te(m)pore taciti / et contenti non permanserimus, tunc spondimus nos qui supra germanis, una cum nostris filiis, filiabus vel heredex, conponere tibi qui supra / Eribertus abba vel ad tuis subcesoribus aut pars ipsius monesterii pena dubla suprascripta pecia de terra cum vinea infra se abente / sicut pro te(m)pore fuerint meliorata

aut valuerint sub extimacione in consimile loco. Insuper pena argentum / denarios bonos Papiense^b libras decem. Quidem et ad anc confirmandam promisionis car(tam) accepimus nos qui supra germanis / ad te ian dicto Eribertus abba exinde launehilt mantello uno ut ec nostra promissio in vos vestrisque subcessoribus vel / pars ipsius monasterii perennis te(m)poribus firma permanead adque persistat. Et nec nobis qui supra germanis licead ullo te(m)pore / nolle quod volumus, set quod ad nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare / promittimus con stipulacione subnixa. Actum civitate Ianua, feliciter.

(S.T.) Gisulfus iudex in ac car(tula) [pro]misionis a me facta subscripsi et suprascripto launehilt acepi.

✠ Razo in ac cartula promisionis a me facta subscripsi et superscripto launahilt acepi.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Andrei et Dominiconi et Iohannis et Crexoni, omnes lege viventes Romana, testis.

(S.T.) Ugo notarius rogatus subscripsi.

(S.T.)^c Ego Silveradus notarius, scriptor huius car(te) promisionis, postradita conplevi et dedi.

^a suplicandum: p *corretta su* b ^b Papiense: *così* ^c *nel* signum tabellionis, *in note tachigrafiche*, Silveradus notarius subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 133, nota 2 e facsimile p. 137, tav. 6; ID., *Scritture tachigrafiche*, p. 117 e facsimile p. 117, fig. 3.

1018, febbraio <14-28>, Genova

Giovanni, figlio del fu Giovanni, vende al monastero di Santo Stefano la metà di un terreno con vigna, alberi da frutto e casa situato in Val Bisagno, in località Campo Manziani, al prezzo di 30 soldi pavesi.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 18.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières nella parte inferiore. Ca. cm. 16 (15,3) x 41 (40). Margine superiore da cm. 0,2 a

cm. 0,5; inferiore da cm. 4,7 a cm. 7,5; lato sinistro da cm. 0,4 a cm. 0,7; lato destro da cm. 0,3 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Carta de Campo Manziani que est in Valle Crosa », « Cartula de Campo (m *in supralinea*) Manzani de Vale Crosa », « De Vale Crosa et de Campo Mandanno »; di mani diverse, trecentesche: « De Valle Crosa et Campo Mazano », « In Staiano ».

Per la datazione occorre considerare l'inizio del quinto anno d'impero di Enrico II e l'indizione.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 71.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gratia Dei / imperator augustus, anno imperii eius Deo propicio in Italia quin/to, mense februaris, indic(tione) prima. Manifesto sum ego Iohannes, fil(ius) / quondam item Iohanni, ego quidem in presencia testium accepisemus et accepimus / ad te Eribertus, abba monesterio Sancti^a Stefani, sito foris set prope civi/tate Ianua, argentum denarios bonos Papiense^b soldos treginta finitum precium pro / medie(tate) de pecia una de terra cum vinea et mansione et arbores fructife/ros infra se abente mea libellaria, qui posita est in valle Vesano, locus / ubi dicitur Ca(m)po Manziani. Cui coerit tam ab ipsa medie(tate) quamque / ad alia similem medie(tatem) qui vestra qui supra^c Eribertus abba eset videtur da^d / una parte ter(ra) et costa qui se dividit inter ipsa terra et terra casa Novasca, / de alia parte via publica, de tercia parte fosato de Staliani, de quar/ta parte terra et terminia de terra Mortedasca, sibeque alii sunt co/erentes. Que autem suprascripta medie(tas) de predicta pecia de terra superius dicta, una / cum accesione et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et / qualiter superius legitur in integrum ut a presenti die suprascripta medie(tas) de predicta pecia de / terra qualiter superius legitur in integrum in vestra qui supra Eribertus abba vel tuis subcessoribus aut / pars ipsius monesterii sit potestatem ex^e meam Iohannes plenissima largie/tatem faciendi quodcumque volueritis, sine omni mea et heredum meorum / contradicione, salva quidem luminaria de sancta ecclesia, cuius est proprie/tas. Et licead te exinde libellum petire ad nomen tuum aut ad / subcessoribus tuis quandoque te(m)pore volueritis. Et si fieri, quod non^f / credimus, nos qui supra Iohannes si u(m)quam in te(m)pore ego vel meis heredibus adversus te / qui supra Eribertus abba vel adversus tuisque subcessoribus^g aut pars ipsius mo/nesterii de predicta medie(tate) de ian dicta pecia de terra qualiter superius legitur in integrum / agere aut causare quesierimus vel ab omni omine defensare non po/tuerimus, preter de eccle-

sia cuius est proprietas, tunc spondeo me ego / qui supra Iohannes vel meis heredibus conponere tibi qui supra Eribertus abba vel ad tuis / subcessoribus vel pars ipsius monesterii pena dublis ipsis suprascriptis rebus sicut pro te(m)pore / fuerint melioratis aut valuerint sub extimacione in consimile loco. / Quam vero car(tam) vindicionis nostre Silveradus notarius scribendum rogavimus, / in qua subter confirmans testibusque optulit roborandam. Actum / in predicto monesterio, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripto Iohannes, qui anc car(tam) vindicionis fieri rogavi et suprascripto ar/gento accepi et ei relecta est.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Dominiconi et Crexoni et Iohanni adque Amelberti, rogatis testis.

✠ Maosicius rogatus subscripsi.

(S.T.)^h Ego qui supra Silveradus notarius scripsi et subscripsi, postradata comple/vi et dedi.

^a In A Sancte ^b Papiense: così ^c corretto su qui ter ^d seguono due lettere erase
^e ex: x corretta su t ^f in A nunc ^g subcessoribus: sub corretto su precedente scrittura ^h nel
 signum tabellionis, in note tachigrafiche, Silveradus notarius subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 133, nota 2 e facsimile p. 137, tav. 6; ID., *Scritture tachigrafiche*, p. 117 e facsimile p. 117, fig. 3.

1018, maggio, Genova

Andrea detto Giovanni, figlio del fu Arduino detto Bonizo, chierico della Chiesa genovese, dona al monastero di Santo Stefano metà dei suoi beni immobili situati in Val Bisagno, in località Bisagno, avendo già donato l'altra metà alla canonica di San Lorenzo.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 19.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante lievi anse lungo i margini. Ca. cm. 19,5 (18,5) x 31 (31,5). Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore da cm. 1 a cm. 1,6; lato sinistro da cm. 0,3 a cm. 0,8; lato destro da cm. 0,3 a cm. 1. Presenta un'ampia roscatura nell'angolo inferiore destro, con conseguente perdita di parte del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Carta de Besanio de Ponte »; « Carta que fecit Iohannes clericus de Bonizo de Uniza ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 73.

R e g e s t o: ODICINI: n. 22.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gratia Dei imperator augustus, / anno imperii eius Deo propicio in Italia quinto, mense madius, indic(tione) prima. / Monesterio Sancti Stefani Christi martiris, sito foris set prope civita<te> Ianua, ego Andreas qui et / Iohannes, clericus de ordine sancte Ianuensis ecclesie, et filius quondam Ardoini qui et Bonizoni, qui profe/so sum ex naccione mea lege vivere Romana, offertor et donator ipsius monesterii, p(resens) p(resentibus) / dixi: quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et^a suis aliquit contulerit rebus iusta Aucto/ri vocem in oc seculo centuplum accipiad, insuper, quod melius est, vitam posidebit eterna. / Et ideo ego qui supra Andreas clericus, offertor et donator ipsius monesterii, dono et of/fero in eodem monesterio et per presentem car(tam) offersionis ibidem abendum confirmo, / sicut ic subter legitur, oc^b est medie(tas) de casis et omnibus rebus iuris mei quam abere viso sum in val/le Vesano, locus ubi Besanio dicitur. Cui coerit tam ab ipsa medie(tate) quamque ad alia similem medie(tatem) / que datam abeo ad canonica Sancti Laorenti, da una parte via publica, de alia parte terra Gote-fredi, / de tercia parte terra qui fuit Liuprandi presbitero, de quarta parte via publica^c. Infra ian dictas / coerencias oc sunt casis, vineis vel aliis arboribus cu<m> areis ubi estant omnia et ex omnibus suprascripta medie(tas) in integrum, / una cum accesione et ingresso suo seu cum superioribus et infe-rioribus suis et qualiter superius legitur in integrum ab ac / die in eodem monesterio dono et ofero et per presentem car(tam) ofersionis ibidem aben-do confirmo, facien<dum> / exinde a presenti pos<t> meum decessum in susidium abbatum vel monachorum qui in eodem monesterio / ordinati fuerint et ibidem cotidie Deo deservierint usu et su(n)tu quod voluerint, eo vero / ordine si evenerit abbas vel pontifes seu qualibet potestas, qui predictis casis, rebus^d / medie(tatem) de omnibus rebus qualiter superius legitur de eodem monesterio tulerit vel per scripcione in aliena / persona fecerint, tunc statim veniant predicta medie(tas) de ian dictis casis et omnibus rebus in po/testate de <pro>pinquioribus parentibus meis qui ad illum die propin-quiior aparuerit et facias de / fruges et redditum quod de ipsis rebus exierit quicq<ui>t voluerit quamdiu veniad illas potestas qui predic/ta medie(tas) in eodem monesterio revertat et facias abbas vel monachos illos de predictas

frugeas et / reditum seu censum que ibidem Dominus anni si<n>golis dederit, sine omni mea et heredum meorum contra/dicione. Quidem exspondimus adque promito me ego qui supra Andreas clericus, una cum meos heredex, / a parte ipsius monesterii superscripta medie(tatem) de predictis casis et omnibus rebus qualiter superius legitur coerencias in integrum / ab omni omine defensare, qui sit^e defendere non potuerimus aut si a parte^f ipsius monesterio / exinde aliquit per covis genium subtraere quesierimus, tunc in dublum eadem offersio in eodem / monesterio restituamus sicut pro te(m)pore fuerint melioratis aut valuerint sub extima/cione in consimile loco. Et nec mihi licead ullo te(m)pore nolle quod voluit, set quod ad me / semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare promito con / stipulacione subnixa. Anc^g enim car(ta) offersionis me paginam Silveradus notarius tra/didit et scribere rogavi, in qua subter confirmans testibusque optulit roborandam. / Actum civitate Ianua, feliciter.

✠ Andrea clericus in hac cartula offercionis a me facta [subscripsi].

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Vuidoni et Odoni et Genoardi et Ioval[e ..., omnes]^h / lege viventes Romana, testis.

(S.T.)ⁱ Ego qui supra Silveradus notarius, scriptor huius car(te) offersionis, postradita c[onplevi et dedi].

^a et: così ^b da qui in poi il notaio usa uno strumento scrittorio dal tratto più sottile
^c via publica: inserito dallo stesso notaio, ma con un strumento scrittorio dal tratto più marcato, in uno spazio lasciato precedentemente in bianco ^d rebus: su precedente scrittura ^e sit: così ^f parte: su precedente scrittura ^g Anc: n corretta su c ^h [11] ⁱ nel signum tabellionis, in note tachigrafiche, Silveradus notarius subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 133, nota 2 e facsimile p. 137, tav. 6; ID., *Scritture tachigrafiche*, p. 117 e facsimile p. 117, fig. 3.

Eriberto, figlio quondam Miexi, suddiacono della Chiesa genovese, dona pro anima al monastero di Santo Stefano una vigna situata presso le mura di Genova, nelle vicinanze di Porta Soprana.

Originale deperdito [A], A.S.G.

Pergamena oggi introvabile, pertanto si ricorre all'edizione contenuta nella tesi di laurea di A.M. BOLDORINI, *Il cartario del monastero di Santo Stefano di Genova dal 965 al 1300*, 1960-1961, n. 36.

Il Poch (II, c. 19 r.) riporta il documento con in calce la seguente annotazione: «Pergamena autentica segnata di mano antica sul dorso '... de terra..., sunt domus prope murum civitatis'», omessa nella tesi sopracitata.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 74.

Registro: ODICINI, n. 23.

In nomine Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gratia Dei imperator augustus, anno impe[rrii eius Deo] propicio quinto, mense iulius, indicione prima. Monesterio Sancti [Stephani] Christi martiris, sito foris set prope civitate Ianua, ego Eribertus, subdiaconus [de ordine] sancte Ianuense ecclesie, et filius quomdam Miexi, qui profeso sum ex natione mea lege vive[re Romana], p(resens) p(resentibus) dixi: quisquis in sanctis ac in venerabilibus locis et^a suis aliquis^b contulerit rebus iusta Octori vocem in oc seculo centuplum accipiat, insuper, cot melius est, vi[tam] posidebit eterna. Et ideo ego qui supra Eribertus subdiaconus dono et ofero in e[odem] monesterio et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmo [in susidium abatum] vel monahorum usu et sumtum quid voluerint sicut subter legitur, pro mercede [et reme]dium anime mee, oc est pecia una de vites iuris mei cum area ubi estat, [quam habe]re viso sum iusta muro civitate Ianua, prope Porta Suprana, ubi Car[...] dicitur, et est pecia ipsa de vites cum area ubi estat cum ficaria infra se [abente] pro mensura iusta in circuito super totum perticas treginta et quatuor [a perticas] de pedes duodecim a pedex domni Liuprande rex. Que autem suprascripta pecia [de vites] cum are[a] ubi estat supradicta, una cum accesione et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter sup[erius] legitur in integrum ab ac die in eodem monesterio dono et offero et per presentem cartam offerisionis ibidem abendum confirmo, faciendum exinde a presenti die in su[si]dium abatum vel monahorum usu et sumtum [quod voluerint, sine] omni mea et eredum meorum contradicione. Quidem etspondeo [atque promitto] me ego qui supra Eribertus subdiaconus, una cum meos eredes, [a parte ipsius monesterii] supradicta pecia de vites cum area ubi estat qualiter superius legitur in [integrum ab omni omine] defensare, qui sit^c defendere non potuerimus aut si a parte ipsius mone[sterii] aliquid per [covic] ingenio subtraere quexierimus, tunc in dublum eadem [ofersio eo]dem mo[neste]rio resti-

tuamus sicut pro [tempore fuerit] melioratis aut valuerit sub exstimacione in consimile loco. [Et nec nobis liceat] ullo tempore nolle quod volu[imus], se[d] quod a me semel factum vel conscriptum est sub iu[siuran]dum inviolabiliter conservare promit[to cum stipu]lacione subnixa. Ac enim cartulam offer[sionis me paginam] Bernod[us notarius] tradidit et scribere rogavi, [in qua subter confirmans] testibusque optulit roborandum. Actum [...] in insu[...] dicitur, feliciter.

[Ego Eribertus] subdiaconus in hac cartula offerscionis a me facta subscripsi.

Signum [...] manibus Ingo et Andreas et Benedictus, omnes lege viventes Romana, testes ^d.

(S.T.) Severus iudex rogatus subscripsi.

(S.T.) Ego qui supra Bernodus notarius, scriptor uius cartule offersionis, post tradita complevi et dedi.

✠ Iohannes rogatus subscripsi.

^a et: *così* ^b aliquis: *così* ^c sit: *così* ^d in A testestes

1018, agosto, Genova

Ofiza, figlia del fu Pietro giudice e vedova di Teutefredo giudice, e i figli Teutefredo, Giovanni, Alguda e Teuderada donano al monastero di Santo Stefano un terreno con vigna, due campi e la sesta parte di una casa situati in località Prato di San Martino e la nona parte di un'isola situata vicino al fiume Bisagno.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 20.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio irregolare lungo il lato destro per la presenza di lisières. Ca. cm. 22 (14) x 42,5 (38,5). Margine superiore da cm. 0,5 a cm. 1; inferiore da cm. 1 a cm. 1,2; lato sinistro da cm. 0,5 a cm. 0,7; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta l'angolo destro tagliato, lacerazioni lungo il lato sinistro e un piccolo foro nella parte inferiore, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano duecentesca: « Carta que fecit Totefredus de Santo Martino »; di mano trecentesca: « De Braida usque ad flumen Besanis et sunt pertice LII ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 75.

R e g e s t o: ODICINI, n. 24.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Eginricus, gratia Dei inperator aug[ustus, anno inpe]/rii eius Deo propicio quinto, mense augustus, indici(one) prima. Monesterio Sancti Stefani C<h>risti ma[r]ti/ris, sito foris set prope civitate Ianua, nos Ofiza, filia quondam Petri iudex, et Teutefredus et Ioanes et Al[gu]/da et Teuderada, iermanis et iermane, filii quondam Teutefredi iudex, mater et filiis, qui profesi sumus nos omnes [ex na]/cione nostra lege vivere Romana^a, ofortorex et donatores ipsius^b monesterio, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac v[ene]rabilibus locis et^c suis aliquis^d contullerit rebus iusta Octori vocem in oc seculo centuplum accipiat, insu[per, quod] / melius est, vita possidebit^e eterna. Et ideo nos qui supra mater et filiis et filie donamus et offerimus et per / presentem car(tam) offerisionis ibidem abendum confirmamus in susidium abbatum vel monahorum / usu et su(m)tum quod voluerint oc est pecia una de vites cum area ubi estat et pecias duas de campo iu/ris nostris, quam abere visi sumus in loco et fundo ubi Prato Sancti Martini dicitur. Prima pecia de vites, [cum a]/rea ubi estat, est per mensura iusta super totum in circuitum perticas viginti et octo; secunda pecia de camp[o] / est per mensura iusta super totum in circuitum perticas sedecim; tertia pecia de campo est per mensura / iusta super totum in circuitum perticas octo a perticas de pedes duodecim a pedes domni Liupr[an]/di res^f. Similiter per anc car(tam) offerisionis donamus et offerimus in eodem monesterio oc est sesta por/cione de casa, lecino et rebus, itemque iuris nostris, quam abere visi sumus in predicto loco Prato Sancti Marti/ni. Cui coerit ei tam ab ipsa sesta porcione quaque ac allia similes quinque porciones, qui pertinet / Andrei et Iohanni et Gotefredi germanis, da una parte fluvio Vesano, de alia parte via publi/ca, de tertia parte terra de eredex quondam Oberti vivecomes^g et Vuilielmi, de quarta parte terra qui fuit Bernodus presbitero, sibeque^h alii sunt coerentes. Atque per a<n>c car(tam) offerisionis donamus et / offerimus in eodem monesterio oc est novena porcione de insula una, itemque iuris nostris, quam abe/re visiⁱ sumus iusta fluvio Vesano. Cui coerit ei tam ab ipsa novena porcione quamque at alia simi/les octo porciones, qui pertinet ipsius^b monesterio, da una parte fluvio Vesano, de alia parte^j / via publica qui pergit a Lago Scuro, de tertia parte terra Sancti Stefani, sibeque alii sunt ab omnia

coerentes. / Que autem suprascriptis omnibus rebus supra dictis, una cum accesionibus^k et ingresoras earum seu cum superio/ribus et inferioribus^l earum rerum et qualiter superius mensura et coerencias legitur in integrum ab ac die in eodem mo/nesterio donamus et offerimus et^m per presentem car(tam) offerisionisⁿ ibidem abendum confirmamus, faciendum / exinde a presente die in susidium, usu et su(m)tu quicquit voluerint, eo vero ordine si evenerit / pontifes aut abbas seu qualibet potestas, qui predictis omnibus rebus qualiter superius legitur de eodem mone/sterio tullerit aut in alia parte scripcione emiserint, statim veniant predictis omnibus rebus / in potestatem nostram vel de propinquioribus parentibus nostris qui at illo die propinquior aparuerit et fa/cias de fruges et reditum seu census quod de ipsis rebus esierit^o quicquit voluerit quamdiu veniat illas / potestas qui predictis omnibus rebus in eodem monesterio revertat et facias abbas vel mona/hos illos qui pro te(m)pore in eodem monesterio ordinatis fuerit de fruges et reditum seu census que de / ipsis rebus esierit, sine^p omni nostra et eredum nostrorum contradicione. Quidem etspondimus atque promittimus / nos qui supra mater et filiis et filie^q vel nostris eredibus a parte ipsius^r monesterii predictis omnibus rebus qualiter superius / legitur in integrum ab omni omine defensare, qui sit^s defendere non^t potuerimus aut si a parte ipsius^b monesteri/i exinde aliquit per covis ingenium subtraere quexierimus, tunc in dublum eadem offerisio / in^u eodem monesterio restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut valuerit / sub exstimacione in consimilibus locis. Et nec nobis qui supra mater et filiis et filie liceat ullo te(m)pore / nolle quod voluit^v, se<d> quod a nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum inviolabi/liter conservare promittimus con stipulacione subnixa. Ac enim car(ta) offerisionis me paginam / Bernodus notarius tradidit et scribere rogavimus, in qua subter confirmans testibusque op/tulit roborandam. Actum civitate Ianua, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ manibus suprascriptorum Ofiza et Alguda et Teuderada, mater et filie^w, qui anc / car(tam) offerisionis fieri rogaverunt.

✠ Ego Teutefredus in hac cartula offercionis a / me facta subscripsi.

✠ Iohannes in ac car(ta) ofersionis a me facta subscripsi.

✠ Iohannes in^x cartula offercionis a me facta subscripsi.

(S.T.) Severus iudex rogatus subscripsi.

(S.T.) Cunradus iudex rogatus subscripsi.

Signum ✠ ✠ manibus Leoni et Ardericus, ambos lege viventes Romana, testes.

(S.T.)^y Ego qui supra Bernodus notarius, scriptor uius car(te) offer-si/onis, postradita co(n)plevi et dedi.

^a Segue cassato con dito (p)resentes (p)resentibus ^b ipsius: ip con segno abbreviativo di us ^c et: così ^d aliquis: così ^e posidebit: la prima i corretta su e ^f res: così ^g vivecomes: così ^h sibeque: q corretta su asta clavata ⁱ visi: s corretta su x ^j segue depennato flu ^k accesionibus: b corretta su s ^l in A inferioribus ^m et: in soprilinea ⁿ offerisionis: la prima s corretta su c ^o esierit: s corretta su r ^p segue one ^q filie: f corretta su l ^r ipsius: segue s depennata; v. sopra nota b ^s sit: così ^t non: su precedente scrittura ^u segue con ^v voluit: i corretta su e ^w filie: la seconda i corretta su e ^x segue una p forse depennata ^y nel signum tabellionis, in note tachigrafiche, Bernodus notarius: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, facsimile p. 137, tav. 6.

44

1019, maggio, Genova

Boniza e i figli Gotefredo, Rainaldo ed Ermengarda donano pro anima al monastero di Santo Stefano un terreno situato a Paverano.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 21.

Pergamena bianco-giallastra, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 22,5 (21,5) x 27,5 (27). Margine superiore da cm. 0,6 a cm. 1; inferiore di cm. 2,5; lato sinistro da cm. 0,7 a cm. 1; lato destro da cm. 0,3 a cm. 1,3. La pergamena è lacerata, in corrispondenza della 7ª riga, in due parti e presenta ampie macchie di umidità e caduta dell'inchiostro, con conseguente perdita di parte del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mano trecentesca: « De Pavarano vel Marasio ».

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 77.

R e g e s t o: ODICINI, n. 26.

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatori nostri Iesu Christi. Enricus, gratia Dei inperator augustus, anno inperi/i eius Deo propicio sesto, mense madio, indic(ione) secunda. Tibi Eribertus, abas monasterio Sancti Stefani, / qui est constructum fori set prope civitate Ianua, nos Boniza et Gotefredo

et Rainaldo et / Ermengarda, [iermani et iermannna], mater et filii et filia, ofertores et donatores ipsius monesterii, / p(resentes) p(resentibus) dissimus: ille sunt [donacionis titulo iuri]s firmissime que bona exspontanea voluntatis / nostre interv[eniunt. Ideoque nos qui supra mater et filii et filia ofertores] ipsius monasterii donamus, / oferimus [... unam peciam de terra ... / ... alie]^a in loco et fundo Pavariono / [...]ginta^b et quinque a perticas de pedes duo/[decim a pedes domni] Liuprandi [rex. Cui coerit ad] una parte terra Genoardi, de alia parte terra / [..., de terci]a^c parte [terra ...]^d, de quarta parte terra Martini, sibeque aliis sunt / [coerencies ...]^d iam dicta [mensur]a et coerencias omnia terci]a porcione in integrum, una cum esito / [... ut a presen]ti^e die in tua qui supra Eribertus abas vel in tuos subcessores donamus et aufe/[rimus et per presentem car(tam) offerisionis ibidem abendum] confirmamus, faciendum exinde abas vel monahos illos / [qui in eodem monasterio ordina]ti fuerint usu et su<n>tu quiquit voluerit, pro anime nostre / [mercede, sine omni nostra] et eredum nostrorum contradicione, salva quidem luminaria sancte / ecclesie, [cuius est proprietas. Et] liceat vos libellum petire quandoque te(n)pore volueritis. / [Et si fierit]^f, quod non cre]dimus, nos qui supra iermani et mater et filii si u(m)qua<m> in te(n)pore n[os] / vel [nostris] eredi[bus] atversus te qui supra Eribertus abas vel at tuos subcessores de suprascripta pecia [de] / terra qualiter superius legitur in integrum agere aut causare quesierimus vel ab omni omine defensare / non potuerimus, preter de eclesia cuius est proprietas, tunc spondimus nos qui supra mater et filii vel nostris / eredibus co(m)ponere tibi qui supra Eribertus abas vel at tuos subcessores pena dubla suprascripta / pecia de terra, comodo in tenpore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in consimile loco. Quam vero car(tam) ofersionis me pagina Iohannes notarius / tradidi et scribere rogavimus, in qua subter confirmavimus testibusque obtulimus / roborandum. Actum civitate Ianua, feliciter.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ manibus suprascriptorum mater / et filii et fil[ia], qui hanc car(tam) ofersiosis fieri rog]averunt eorum relecta [est].

Signum [... / ...]^g.

(S.T.) Ego qui supra Io[hannes notarius post]tradita co(m)plevi et dedit.

^a [39, 8 / 34] ^b [45] ^c [8] ^d [6] ^e [11] ^f fierit: così ^g seguono altre due righe completamente illeggibili.

1019, maggio, Genova

I coniugi Martino, figlio del fu Alberto, e Oza donano al monastero di Santo Stefano un terreno con vigna e un campo situati in Val Bisagno, presso il fossato Aqualonga.

Notitia dorsale [N], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 22; originale [A], *Ibidem*.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 20,5 (18,2) x 40,5 (40). Margine superiore ridotto a qualche millimetro; inferiore di cm. 5,5; lato sinistro da cm. 0,2 a cm. 0,6; lato destro da cm. 0,2 a cm. 1. Presenta lacerazioni in corrispondenza delle righe 1, 2, 7, 16, 17, 27, 28, 39-41 e della « completio », che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, « notitia » in tachigrafia sillabica: « [...] Martinus, Adam, Martinus, Vivencius. Martinus et Oza [...] San(c)ti Stefani de rebus [...] mensura et coerencias, mense madius, indicione secunda »; di mano duecentesca: « Carta que fecit Martinus et O[za ...]sa Sancti Stefani »; di mani diverse, trecentesche: « De Aqualonga in Bisane », « De Braida Bissanis ».

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in altri suoi atti in cui essa compare si sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. nn. 30, 40, 41.

Edizione: BELGRANO, *Cartario*, n. 78; COSTAMAGNA, *La scomparsa*, n. 4, p. 43.

Registro: ODICINI, n. 27.

(S.T.) I[n nom(ine)] domini Dei et salvatori nostri Iesu [Christi. Eginri]cus, gratia Dei imperator augu[stus], / anno imperii eius Deo propicio in Italia sexto, mense madius, indic(tione) secunda. Mo/nesterio Sancti Stefani Christi martiris, sito foris set prope civitate Ianua, nos Martinus, fil(ius) / quondam Alberti, et Oza, iugalibus, qui profesi summus nos iugales ambo ex nazione nostra lege vive/re Romana, offertor et offertris vestris, p(resentes) p(resentibus) diximus: quisquis in sanctis ac in venerabili/bus locis et^a suis aliquit contullerit rebus iusta Auctoris vocen^b in oc seculo centulum / accepiad, insuper, quod melius est, [vitam possidebit eter]nam. Et ideo nos qui supra iugalibus, / offertorex et donatores ipsius monesterii, donamus, offerimus et per presentem cartulam / offersionis in susidium ab-

batum vel monachorum qui in eodem monesterio ordinati fuerint / et cotidie ibidem Deo deservierint usu et suntu quod voluerint ibidem abendum / confirmamus, oc sunt pecia^c una de vites et pecia una de prato cum / area ubi estant iuris nostris^d iugalibus, quam abere visi sumus in valle / Vesano, prope fosato qui dicitur Aqualonga. Et est prima pecia de terra cum / vites infra se abente per mensura [iusta in] circuitu super totum perticas sexaginta; / secunda pecia de prato est per mensura iusta in circuitu super totum perticas novem / a perticas de pedex duodecim a pedex domni Liuprandi rex. Coerit a prima pe/cia de vites da una parte ter<r>a Vuilielmi, de alia parte terra Vualterii, de / tercia parte via publica^e; secunda pecia de prato cui coerit ei da una parte / terra qui fuit quondam Bernodi presbitero, de alia parte terra de heredex quondam Miesi, de ter/cia parte terra de heredex quondam Oberti viceconmes, sibeque alii sunt ab omnia / coerentes. Que autem suprascriptas pecias de prato et ian dicta pecia de vites cum area / in qua estant superius dictas, una cum accesione et ingresoras earum seu cum su/perioribus et inferioribus earum rerum et qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem / monesterio donamus, offerimus et per presentem car(tam) offersionis ibidem abendo / confirmamus, faciendo exinde a presenti die eo vero ordine si evenerit pon/tifes aut abbas seu qualibet potestas, qui predictis rebus de eodem monesterio / tullerit aut si in altera parte per scripcione emisierit, tunc volumus ut / veniant predictis rebus in potestate nostra vel de propinquioribus parenti/bus nostris qui ad illum die propinquior aparuerit, quamdiu veniad illas po/testas qui predictis rebus in eodem monesterio revertat et facias abbas / vel monachos illos qui pro te(m)pore in eodem monesterio ordinati fuerint de fruges / et redditum vel census que de ipsis rebus anni singulis exierit usu et suntu quicquit / voluerint, sine omni nostra vel heredum nostrorum contradicione. Quidem exspondimus / adque promitimus nos qui supra iugalibus, una cum nostris heredibus, a parte ipsius mone/sterii suprascriptis pecia de vite et predicta pecia de prato cum area ubi estant qualiter superius / mensura et coerencias legitur in integrum ab omni omine defensare, qui sit^f defendere non / potuerimus aut si a parte predicti monesterii exinde aliquit per covis ge/nium supraere quesierimus, tunc in dublum eadem^g offersio in eodem monesterio / restituamus sicut pro te(m)pore fuerint melioratis aut [valuer]int sub extimacio/ne in consimiles loco. Et nec nobis qui supra iugalibus licead ullo te(m)pore nolle quod vo/luimus, set quod ad nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum invi/olabiliter conservare promitimus con stipulacione subnixa. Autum civita/te Ianua, feliciter.